Дело 

<

номер изъят>

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес изъят> ДД.ММ.ГГГГ года

Дербентский городской суд, в составе: председательствующего федерального судьи Галимова М.И., при ведении протокола судебного заседания ФИО3, с участием государственного обвинителя прокурора Мирзабекова Я.А., подсудимого ФИО5, его защитника адвоката Рамалдановой Н.Р., представляющей интересы подсудимого по ордеру 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, предъявившего удостоверение 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, выданное МЮ РФ по РД, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО5 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя города селения 

<

адрес изъят> Республики Дагестан, гражданина Российской Федерации, образование среднее, холост, военнообязанного, не работающего, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, то есть совершил преступлениенебольшой тяжести, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 00 минут, ФИО2 находясь на берегу оросительного канала Самур-Дербентский, расположенного в верхней части перекрестка 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят> Республики Дагестан, обнаружил куст дикорастущего растения конопли. 

Достоверно зная, что из дикорастущего растения конопли, можно получить наркотическое средство, каннабис (марихуана), ФИО2 реализуя свой преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, оборвал верхушки веток и листья дикорастущего растения конопли, тем самым в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 12,40 грамма. 

Незаконно приобретенное наркотическое средство, ФИО2 положил в прозрачный полимерный пакет и хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно 15 часов 00 минут, ФИО2 имея при себе, в прозрачном полимерном свертке, ранее незаконно приобретенное наркотическое средство, прибыл на перрон вокзала железнодорожной станции Дербент, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, где был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения и доставлен в ЛОП на станции Дербент.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 55 минут, в помещении дежурной части ЛОП на станции Дербент, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, в ходе личного досмотра, проводимого сотрудником полиции в рамках административного производства, у ФИО2 в носке, надетом на его правую ногу, обнаружен и изъят прозрачный полимерный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета.

Согласно заключению криминалистической экспертизы материалов, веществ и изделий за 

<

номер изъят> от 23.07.2019г: представленное на исследование вещество зеленого цвета, обнаруженное и изъятое при производстве личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 является наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана), постоянной массой 12,30 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за 

<

номер изъят> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации», является значительным размером.

Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, согласился с предъявленным обвинением, и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке ст.314 УПК РФ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании заявил, что ему понятно обвинение, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель ФИО4 не возражает и не против заявленному подсудимым ФИО2 ходатайству и согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ст.228 ч.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, как его признательными показаниями, так и другими доказательствами. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст.228 ч.1 УК РФ, то есть в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности преступления и личность подсудимого ФИО2, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется положительно л.д. 121, нигде не работает л.д.122, проживает с престарелым отцом, л.д.123, ранее не судим л.д.128.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ, является, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении престарелого отца.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО2 по делу не установлены. 

Определяя подсудимому ФИО2 вид и размер наказания, суд в соответствии ст.6, ст. 60 УК РФ, принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности осужденного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни и его семьи.

С учетом небольшой тяжести содеянного, смягчающие его наказание обстоятельства, в совокупности с данными о личности ФИО2, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания и полагает возможным назначить ему наказание, не связанное с изоляцией от общества, назначив наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308,309 и 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 (десять) тысячи рублей. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО5 ФИО9, отменить и освободить его в зале судебного заседания. 

Вещественные доказательства, наркотическое средство - марихуана массой 12,30 граммов, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России ЛОП по 

<

адрес изъят>, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД, кроме как по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

(Приговор составлен судьей в совещательной комнате)

Председательствующий М.И.Галимов